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추경2회예산 구분 :
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예산확정일 2019-12-10 예산액 659,869,000
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제1조 2019학년도 청완초등학교학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 제1조 중 "세입·세출 

각각 616,719,000원"을 "세입·세출 각각 659,869,000원"으로 한다.

발행일 : 2019-12-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 659,869 616,719 43,150 7.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -50 30,337 4.5

학생복지/교육격차 해소 4,809 276,874 41.9

기본적 교육활동 -236 96,090 14.5

선택적 교육활동 31,334 109,596 16.6

교육활동 지원 3,740 36,623 5.5

학교 일반운영 5,053 110,349 16.7

학교 재무활동 -1,500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 38,232 558,421 84.6

이전수입 기타이전수입 1,609 1,609 0.2

자체수입 학부모부담수입 3,309 88,148 13.3

자체수입 행정활동수입 0 634 0.0

기타수입 전년도이월금 0 11,057 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 560,030 520,189 39,841

1.교육비특별회계이전수입 558,421 520,189 38,232

1.교육비특별회계전입금수입 558,421 520,189 38,232

1.학교회계전입금 558,421 520,189 38,232

1.학교운영비전입금 207,449 208,188 -739
초등학교 기본운영비 : (171,943,000원 × 1교)

 - 172,807,000원 =
-864,000

유치원 기본운영비 : (35,506,000원 × 1교) - 

35,381,000원 =
125,000

2.목적사업비전입금 350,972 312,001 38,971
(성립전)시설관리 업무지원비 : (19,006,000원 

× 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

초등돌봄전담사인건비 : (32,525,000원 × 1교)

 - 23,176,000원 =
9,349,000

(성립전)방과후학교 운영비 : (13,800,000원 ×

 1교) - 10,800,000원 =
3,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (42,300,000원 

× 1교) - 23,600,000원 =
18,700,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)SW교육 교구구입지원비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 맞춤형복지

비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 1,609 0 1,609

1.학교회계간이전수입 1,609 0 1,609

1.다른학교회계전입금 1,609 0 1,609

1.다른학교회계전입금 1,609 0 1,609
공동급식 미실시에 따른 무료급식비 : =(2,900

원×97명×5일)+(2,700원×15명×5일)
1,609,000

2.자체수입 88,782 85,473 3,309

1.학부모부담수입 88,148 84,839 3,309

1.수익자부담수입 88,148 84,839 3,309

1.급식비 10,254 10,545 -291

1.급식비 10,254 10,545 -291 교직원 급식비 : -291,000원×1회= -291,000

2.방과후학교활동비 24,675 21,075 3,600

1.방과후학교활동비 24,675 21,075 3,600
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 3,000,000원

×1회=
3,000,000

방과후학교운영비(특수교육대상자) : 100,000원

×6월=
600,000

3.현장체험학습비 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 2,250 2,250 0

4.누리과정비 14,850 14,850 0

1 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 14,850 14,850 0

5.돌봄활동운영비 36,119 36,119 0

1.돌봄활동운영비 36,119 36,119 0

2.행정활동수입 634 634 0

1.기타행정활동수입 634 634 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 234 234 0

1.기타행정활동수입 234 234 0

3.기타수입 11,057 11,057 0

1.전년도이월금 11,057 11,057 0

1.순세계잉여금 11,057 11,057 0

1.순세계잉여금 11,057 11,057 0

1.순세계잉여금 11,057 11,057 0

세입합계 659,869 616,719 43,150

2 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,337 30,387 -50

1.기타 교직원보수 27,987 27,737 250

1.교직원대체인건비 27,987 27,737 250

1.유치원 방과후 시간제 기간제교사 인건비27,987 27,737 250

1.기간제교원인건비 24,703 24,703 0   

2.맞춤형복지비 250 0 250 (성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
3,034 3,034 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 2,350 2,650 -300

1.교직원연수 1,350 1,650 -300

1.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0   

2.컨설팅장학 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 컨설팅장학 운영비  -300,000원×1회= -300,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0   

2.학생복지/교육격차 해소 276,874 272,065 4,809

1.급식 관리 185,448 184,139 1,309

1.학교급식운영 185,448 184,139 1,309

1.우유급식비 5,221 6,921 -1,700

1.우유대금 5,221 6,921 -1,700 학생우유급식비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

2.비조리교급식비 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0   

3.교직원급식비 9,759 10,545 -786

1.전출금 9,759 10,545 -786 교직원 급식비  -786,000원×1회= -786,000

4.급식기구확충비 165,653 165,653 0

1.비품구입비 165,653 165,653 0   

5.위탁급식(도시락)운영 3,795 0 3,795

1 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,795 0 3,795 도시락구입(초)  5,500원×100명×6일= 3,300,000

도시락구입(교직원)  5,500원×15명×6일= 495,000

2.보건 관리 10,117 10,117 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,807 3,807 0

1.학생건강검사 1,157 1,157 0

1.학생복지비 1,157 1,157 0   

2.보건실운영 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0   

3.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 250 250 0   

2.교육운영비 1,675 1,675 0   

3.목적사업업무추진비 75 75 0   

2.학교환경위생관리 6,310 6,310 0

1.먹는물관리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0   

2.공기질측정 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0   

3.공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,058 2,520 -1,462
공기정화장치 필터교체비  -1,462,000원

×1회=
-1,462,000

2.전기요금 2,442 980 1,462 전기요금  1,462,000원×1회= 1,462,000

3.교육격차 해소 73,219 69,619 3,600

1.방과후학교활동비지원 56,119 52,519 3,600

1.방과후학교대상자지원 54,919 51,919 3,000

1.학생지원금 54,919 51,919 3,000
(성립전)농산어촌방과후 지원  3,000,000

원×1회=
3,000,000

2.특수교육대상자지원 1,200 600 600

1.학생지원금 1,200 600 600
(성립전)특수교육대상자 방과후지원  

100,000원×6월=
600,000

2 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 지원 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0   

3.누리과정비지원 14,850 14,850 0

1.유치원 누리과정 지원 14,850 14,850 0

1.학생지원금 14,850 14,850 0   

4.학생복지 8,090 8,190 -100

1.학생복지운영 8,090 8,190 -100

1.학생교과서구입 8,090 8,190 -100

1.교육운영비 8,090 8,190 -100 교과서구입비  -100,000원×1회= -100,000

3.기본적 교육활동 96,090 96,326 -236

1.교과 활동 59,561 58,936 625

1.교과활동지원 7,599 7,599 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0   

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0   

2.교육운영비 1,200 1,200 0   

3.학습준비물지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 636 636 0   

2.학습준비물 3,464 3,464 0   

4.교사용지도서구입 299 299 0

1.교육운영비 299 299 0   

2.과학교과활동 4,119 4,119 0

1.교과운영 2,039 2,039 0

1.교육운영비 2,039 2,039 0   

2.학습준비물지원 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0   

3 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.체육교과활동 2,900 2,900 0

1.체육교과활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

2.학교스포츠클럽운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

4.특수교육교과활동 2,550 2,550 0

1.(목적)통합학급운영지원비 2,550 2,550 0

1.운영수당 300 300 0   

2.교육운영비 2,250 2,250 0   

5.유치원교과활동 42,393 41,768 625

1.교과운영 25,943 25,318 625

1.교육운영비 21,783 23,818 -2,035 직무연수 교육경비  -100,000원×1회= -100,000

약품구입  -155,000원×1회= -155,000

8개영역 교재구입  -77,000원×1회= -77,000

교수용 교재구입  1,000,000원×4종= 4,000,000

원아모집 용품 구입  -59,000원×1회= -59,000

청소용품 구입  -258,000원×1회= -258,000

위생용품 구입  -206,000원×1회= -206,000

학부모교육 경비  -400,000원×1회= -400,000

특성화강사비 등  -4,000,000원×1회= -4,000,000

학습자료 구입  -73,000원×1회= -73,000

입학식용품 구입  300,000원×1회= 300,000

어린이날 행사용품구입  -153,000원×1회= -153,000

부모참여수업활동 물품  -30,000원×1회= -30,000

발표회활동준비물품  -320,000원×1회= -320,000

교육과정제작  -48,000원×1회= -48,000

원아인성수첩제작  600,000원×1회= 600,000

체험학습 입장료 등  -1,056,000원×1회= -1,056,000

4 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 4,160 1,500 2,660 교구장외 비품구입  665,000원×4종= 2,660,000

2.유아학비지원 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0   

3.방과후지원 6,750 6,750 0

1.운영수당 5,040 5,040 0   

2.교육운영비 1,710 1,710 0   

4.자율선택과제 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

2.창의적 체험활동 36,529 37,390 -861

1.자율활동 23,146 23,400 -254

1.과학경연대회 36 200 -164

1.교육운영비 36 200 -164
과학탐구대회 경비 및 용품  -164,000원

×1회=
-164,000

2.실기대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 예능대회 출전비  -100,000원×1회= -100,000

3.학교특색사업 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0   

2.교육운영비 5,700 5,700 0   

4.흙사랑 교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

5.체육대회 4,410 4,400 10

1.교육운영비 4,410 4,400 10 체육경연대회 운영비  10,000원×1회= 10,000

6.다문화체험 700 700 0

1.운영수당 420 420 0   

2.교육운영비 280 280 0   

7.따뜻한 학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,300 4,300 0   

2.교육운영비 2,340 2,340 0   

3.목적사업업무추진비 360 360 0   
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8.독서프로젝트수업운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

9.맞춤형학습지원학급 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 140 140 0   

2.교육운영비 860 860 0   

2.현장체험학습활동 6,297 6,850 -553

1.현장학습 4,047 4,600 -553

1.교육운영비 4,047 4,600 -553 현장학습 차량임차료  -553,000원×1회= -553,000

2.수학여행 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0   

3.동아리활동 2,940 2,940 0

1.동아리활동 2,940 2,940 0

1.운영수당 1,000 1,000 0   

2.교육운영비 500 500 0   

3.학생복지비 1,440 1,440 0   

4.진로활동 4,146 4,200 -54

1.진로활동 4,146 4,200 -54

1.교육운영비 4,146 4,200 -54 진로체험차량임차료  200,000원×1회= 200,000

진로체험 숙식비 등  -254,000원×1회= -254,000

4.선택적 교육활동 109,596 78,262 31,334

1.방과후학교 운영 102,500 70,851 31,649

1.방과후학교운영 27,675 24,075 3,600

1.교과프로그램 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0   

2.방과후학교프로그램(지자체보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0   

2.교육운영비 200 200 0   

3.방과후학교프로그램 13,800 10,800 3,000
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1.운영수당 9,792 9,792 0   

2.교육운영비 1,008 1,008 0   

3.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전)기타구입  200,000원×10대= 2,000,000

(성립전)우쿨렐레구입  100,000원×10대= 1,000,000

4.방과후학교프로그램(수익자부담) 4,675 4,675 0

1.교육운영비 4,675 4,675 0   

5.방과후학교프로그램(특수교육대상자)1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600 방과후활동비  100,000원×6월= 600,000

2.돌봄교실운영 74,825 46,776 28,049

1.(목적)돌봄전담인력운영 32,525 23,176 9,349

1.무기계약직원인건비 27,949 21,566 6,383 인건비  3,191,500원×2명= 6,383,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,576 1,610 2,966 4대보험기관부담금  1,483,000원×2명= 2,966,000

2.(목적)돌봄교실운영 23,600 23,600 0

1.운영수당 14,816 14,816 0   

2.교육운영비 8,784 8,784 0   

3.(목적)돌봄교실교재교구및근무환경개선물품지원18,700 0 18,700

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)교재교구구입  200,000원×10종

×2실=
4,000,000

2.비품구입비 14,700 0 14,700 (성립전)교구장외1종  3,350,000원×2종= 6,700,000

(성립전)노트북외 2종  2,000,000원×4종= 8,000,000

2.독서활동 7,096 7,411 -315

1.독서활동운영 7,096 7,411 -315

1.도서구입 4,485 4,800 -315

1.교육운영비 439 600 -161 도서바코드작업  -161,000원×1회= -161,000

2.도서구입비 4,046 4,200 -154 학생용도서구입비  -142,000원×1회= -142,000

교사용도서구입비  -12,000원×1회= -12,000

2.도서관운영 210 210 0

1.운영수당 110 110 0   

2.교육운영비 100 100 0   
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3.영어독서활동 동아리 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 600 600 0   

2.도서구입비 1,400 1,400 0   

4.(목적)큰 그림책 지원사업 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0   

5.교육활동 지원 36,623 32,883 3,740

1.교무업무 운영 11,183 11,163 20

1.교무학사운영 11,183 11,163 20

1.교육과정워크숍 2,110 2,110 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0   

2.여비 910 910 0   

2.교육과정 제작 440 500 -60

1.교육운영비 440 500 -60 학교교육과정 제작  -60,000원×1회= -60,000

3.교무학사운영 3,980 4,180 -200

1.교육운영비 3,980 4,180 -200 학교 앨범 제작  -200,000원×1회= -200,000

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0   

5.입학식 및 졸업식 행사운영 1,600 1,300 300

1.교육운영비 1,600 1,300 300 입학식 행사용품  300,000원×1회= 300,000

6.환경정리 1,253 1,273 -20

1.교육운영비 1,253 1,273 -20 청소용품 구입  -20,000원×1회= -20,000

2.생활지도운영 1,950 2,400 -450

1.학교폭력예방 1,850 1,850 0

1.학교폭력관련연수지원 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0   

2.학교폭력 예방교육비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

2.학생안전교육 100 550 -450
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1.안전교육 100 550 -450

1.일반수용비 100 550 -450 교직원응급처치교육비  -450,000원×1회= -450,000

3.학습지원실 운영 11,200 9,700 1,500

1.정보화실운영 11,200 9,700 1,500

1.학교정보화지원 9,400 9,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

2.교육운영비 1,400 1,400 0   

3.비품구입비 6,000 6,000 0   

2.소프트웨어 교육연수 운영 300 300 0

1.운영수당 110 110 0   

2.교육운영비 130 130 0   

3.목적사업업무추진비 60 60 0   

3.(목적)SW교육 교육구입지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)교구구입  100,000원×15개= 1,500,000

4.교육여건 개선 12,290 9,620 2,670

1.교육환경개선 12,290 9,620 2,670

1.자산취득성물품 12,290 9,620 2,670

1.비품구입비 12,290 9,620 2,670 자산취득성물품구입  2,670,000원×1회= 2,670,000

6.학교 일반운영 110,349 105,296 5,053

1.학교기관 운영 37,540 37,368 172

1.부서기본운영 26,238 26,066 172

1.교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0   

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

2.행정실운영 18,438 18,266 172

1.일반수용비 5,918 5,746 172
각종인쇄토너및유지보수비  -500,000원×1

회=
-500,000

사무 및 위생용품구입비  400,000원×1회= 400,000

일반직연수비  100,000원×1회= 100,000
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기타수수료  172,000원×1회= 172,000

2.기타공공요금 120 120 0   

3.여비 11,400 11,400 0   

4.교직원복지비 1,000 1,000 0   

2.행정지원인력운용 752 752 0

1.교육공무직인건비 752 752 0

1.무기계약직원인건비 752 752 0   

3.병설유치원기본운영 10,550 10,550 0

1.유치원 운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0   

2.여비 1,200 1,200 0   

2.유치원공공요금및제세공과금 5,340 5,340 0

1.전기요금 2,700 2,700 0   

2.상하수도료 1,200 1,200 0   

3.기타공공요금 1,440 1,440 0   

3.유치원시설장비유지 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0   

2.시설 장비 유지 72,009 66,428 5,581

1.학교시설장비유지 72,009 66,428 5,581

1.공공요금및제세공과금 16,980 21,480 -4,500

1.전기요금 8,900 11,900 -3,000 전기요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.상하수도료 2,980 4,480 -1,500 상수도요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.기타공공요금 5,100 5,100 0   

2.시설일반관리 30,505 20,424 10,081

1.무기계약직원인건비 17,589 12,443 5,146
(성립전)시설관리원 인건비  1,715,330원

×3월×1명=
5,146,000

2.일반수용비 11,499 6,990 4,509 소규모수선비  4,509,000원×1회= 4,509,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,417 991 426

(성립전)시설관리원 기관부담금  142,000

원×3월×1명=
426,000

3.시설관리용역료 5,164 5,164 0
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1.일반수용비 5,164 5,164 0   

4.당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0   

5.화장실관리 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 16,300 16,300 0   

3.학교운영 협력 800 1,500 -700

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0   

2.학부모협력 0 700 -700

1.학부모교육 0 700 -700

1.일반수용비 0 200 -200 학부모교육재료비  -200,000원×1회= -200,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사비  -300,000원×1회= -300,000

3.여비 0 200 -200 학부모교육여비  -200,000원×1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초등)  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비(유)  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 659,869 616,719 43,150
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